
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE CON I POTERI DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 

N. 1 del 08-01-2025 
 
 
 
 
Proposta n. 1 del 08-01-2025 
 
 

Oggetto: Conferimento  incarico Direttore Segretario anno 2025 ai sensi dell'Art. 13 
Regolamento Organico del Personale e dell' Art.4 dello Statuto Consortile. 

 
 

IL LIQUIDATORE 
 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024, con cui l’Avv. 
Mariangela Corbo è stata nominata liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i 
poteri previsti dalla legge e dallo Stato, insediandosi nella carica di liquidatore in data 27.08.2024 
ed assumendone i poteri; 
 
PREMESSO che il vigente Regolamento Organico e Dotazione Organica del Personale, all’art. 13 
dispone: “1. L'incarico di Direttore Segretario può essere attribuito dal Consiglio di 
Amministrazione a favore di soggetto dotato della necessaria competenza professionale in relazione 
alle funzioni richieste. 
2. Il provvedimento deve essere motivato con riferimento all'accertamento dei requisiti richiesti. 
L'incarico conferito con le modalità anzidette è temporaneo e non può, comunque, superare la 
durata massima di un quinquennio. Esso è rinnovabile anche per un periodo inferiore” . 
 
- che l’art.4 lett. d) dello Statuto Consortile, inserisce il Direttore Segretario tra gli organi del 
Consorzio  
 
VISTO l’art.  14 dello Statuto Consortile che attribuisce al Direttore-Segretario del Consorzio le 
funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 4 ottobre 1986 n.902. 
 
VISTI gli artt. 11 e 12  del predetto regolamento che, nel determinare la figura del Direttore-
Segretario (Art. 11), stabilisce all’art. 12 le attribuzioni del predetto funzionario; 
 
VISTO l’art. 12 del CCNL 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali stabilisce il nuovo sistema di 
classificazione del personale così disponendo: 
“1.Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti 
livelli di conoscenza, abilità e competenze professionali denominate rispettivamente:  
-area degli Operatori; 
-area degli Operatori esperti 



-area degli Istruttori 
-area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione 
2. Al personale inquadrato nell’area dei funzionari ad elevata qualificazione possono essere 
conferiti gli incarichi di Elevata qualificazione di seguito denominati incarichi EQ” ; 
 
VISTO l’art.16 CCNL del 16/11/2022 del Comparto Funzioni Locali istituisce l’area delle elevate 
qualificazioni, così disponendo: 
“ 1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di E.Q. , 
conferito in conformità all’art.18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: 
- Responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
responsabilità amministrativa derivanti dalle funzioni organizzative affidate e / o conseguenti ad 
espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del provvedimento 
finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di 
attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di 
significativa importanza e responsabilità e o di funzioni ad elevato contenuto professionale e 
specialistico, implicanti anche attività progettuali pianificatorie e di ricerca e sviluppo.” 
  
ATTESO che  in applicazione della normativa contrattuale richiamata, il C.d.A. ha disciplinato 
l’esercizio del potere conferito con le disposizioni contenute negli artt. 9 e 15 del vigente 
Regolamento Organico e Dotazione organica del Personale; 
 
- che le amministrazioni del comparto funzioni locali cui il Consorzio è annoverata, sono 
pertanto chiamate ad adeguare l’assetto dell’area posizioni organizzative, oggi elevata 
qualificazioni, in tempi utili a porre a regime il nuovo ordinamento professionale anche nella 
materia di cui si tratta; 
 
- che si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di graduazione delle retribuzioni di 
posizione, il cui valore massimo edittale è stato innalzato da € 16.000 a € 18.000, per 13 mensilità; 
 
- che l’importo massimo viene attribuito negli enti privi di qualifica dirigenziale al personale 
con funzioni apicali e che allo stesso vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi del 
combinato disposto degli artt.107 e 109 comma 2 del TUEL; 
 
- Che tali posizioni di lavoro si caratterizzano per l’obbligo di valutazione annuale 
dell’attività prestata agli effetti della corresponsione dell’indennità di risultato, nonché per la 
temporaneità dell’incarico, che può anche essere revocato prima della scadenza per effetto 
dell’accertamento di risultato negativo o in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi 
dell’Ente; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 31.01.2024 con la quale sono 
state individuate e graduate le posizioni di Elevata qualificazione dell’ente per il triennio 2024-2026 
 
RILEVATO che l’art.17, comma 2 del CCNL comparto Funzioni Locali demanda a ciascun ente di 
definire la graduazione delle funzioni di responsabilità per gli incarichi di EQ, e che il Consorzio 
tali responsabilità per la figura del direttore segretario acquistano rilievo  e ampiezza di contenuto 
per la rilevanza delle responsabilità amministrative e dirigenziali e per l’attribuzione di poteri di 



firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, sulla base di quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni di legge e di regolamento; 
 
PRESO ATTO che le funzioni di incaricato responsabile dei servizi apicali, attribuiti in uno al  
Direttore- Segretario dell’Ente, ai sensi degli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale, 
svolge le funzioni di staff, studio, ricerca, attività ispettiva e di controllo, caratterizzate da elevata 
autonomia, trasversalità, strategicità ed esperienza, assumendo particolare responsabilità in ordine 
alla gestione di attività soggette a rischio contenzioso, di attività finanziarie e di particolare 
complessità organizzativa,  nonché  cura le problematiche di rilevante interesse per il 
conseguimento del programma di governo del Consorzio e operando con deleghe di funzioni 
dirigenziali; 
 
 
VISTO l’art. 9 del vigente Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Organico del Personale, che prevede, tra l’altro, che 
l’incarico in questione non potrà avere durata inferiore ad un anno ne superiore a cinque; 
 
CONSIDERATO che in atto nella dotazione organica di questo Ente non è prevista la funzione 
dirigenziale di Direttore -Segretario; 
 
-  CHE  per quanto precede, occorre in ossequio  al combinato disposto dell’art. 16 del CCNL del 
16.11.2022 e dall’art. 9 del vigente Regolamento Organico del Personale,  confermare l’istituzione 
della posizione ad Elevata Qualificazione con funzioni di Direttore Segretario, per le annualità 2025 
cosi come previsto nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 31.01.2024, 
attribuendo la posizione  di cui sopra  al dipendente che in atto ricopre la qualifica di Funzionario 
Amministrativo e Contabile , nonché alla determinazione della indennità di posizione e di risultato 
da corrispondere e  di cui all’art. 18  del CCNL del 16.11.2022, in armonia con quanto disposto 
dall’art. 51, comma 3 bis della Legge 142/1990, come modificato dalla L. 191/1998 e ss. mm. e ii.; 
 
- CHE, in relazione alle attribuzioni conferite al Direttore-Segretario, occorre fissare l’ammontare 
dell’indennità di posizione e di risultato da attribuire al predetto funzionario; 
 
VISTO l’art. 17 comma 2° del C.C.N.L 2021-2024, del  16.11.2022, relativo alla definizione dei 
valori economici delle posizioni ad elevata qualificazione e per la valutazione dei risultati, ai fini 
del conferimento della retribuzione di posizione e di risultato spettante agli incaricati, varianti  da 
un minimo di €. 5.000 ad un massimo di €. 18.000,00 annue lorde per tredici mensilità e ritenuto 
che per la durata dell’incarico, si reputa opportuno determinare l’indennità di posizione annua, nella 
misura massima edittale, così come riportato nel CCNL 2021-2024 del 16/11/2022 e di fissare 
l’indennità di risultato nella misura pari alla metà compenso stabilito per l’indennità di posizione in 
ossequio al combinato disposto all’art l’art. 17 del CCN.L 2021-2024. 
 
RICHIAMATI 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 4 del 31/01/2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n 2 del 26/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Programma 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 5 del 31/01/2024, ratificata con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n 3 del 26/02/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione triennale 2024-2026 



- la Deliberazione n. 3 del 10 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i 
poteri del C.d.A. con la quale si adotta lo schema di rendiconto per la gestione dell’esercizio 
finanziario 2023; 
- la Deliberazione n. 1 del 23 Ottobre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con i 
poteri dell’Assemblea Consortile con la quale si approva l’Adozione rendiconto per la gestione 
dell'esercizio finanziario 2023, giusta Delibera del Liquidatore adottata con i poteri del CdA nr.3 del 
03 Ottobre 2024; 
- la Deliberazione n. 2 del 21 novembre 2024 del Commissario Liquidatore del Consorzio con 
i poteri dell’Assemblea Consortile con la quale si approva la 2^ variazione al Bilancio di Previsione 
2024/2026; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Liquidatore assunti i poteri del consiglio di amministrazione 
n. 1 del 11.09.2024 stato confermato l’incarico in oggetto fino al 31 Dicembre 2024, il Dott. F.sco 
Paolo Buscemi quale Direttore Segretario del Consorzio; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e 14 dello Statuto Consortile; 
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.lgs 267/2000 Testo unisco degli Enti Locali; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere conferire l’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio Ente 
Autodromo di Pergusa per il periodo a decorrente dall’1.1.2025 FINO AL 31.12.2025, al predetto 
Funzionario ad Elevata Qualificazione, in possesso  della necessaria competenza professionale in 
relazione alle funzioni richieste dall’incarico dirigenziale in oggetto; 
 
VERIFICATE le disposizioni in tema di incompatibilità ed inconferibilità di incarichi presso la 
pubbliche amministrazioni di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  
 
PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità, sottoscritta dal Dott. 
F.sco Paolo Buscemi in data 08.01.2025 assunta al protocollo dell’ente con il n. 
 
VISTA la Determinazione del Liquidatore n. 2 del 28.11.2024 la quale si conferma l’individuazione 
delle funzioni di Vice Direttore al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat.D3 ai 
sensi dell’art.14 Regolamento Organico  
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio di Amministrazione,  
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli Artt.  
16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Conferire, per i motivi espressi in narrativa, l’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio Ente 
Autodromo di Pergusa al Dott. Buscemi Francesco Paolo Domenico, dipendente del consorzio 
inquadrato nell’ area dei Funzionari ad elevata qualificazione con profilo - Amministrativo-
Contabile - categoria “D1”, in possesso dei titoli e della necessaria competenza professionale in 
relazione alle funzioni richieste dall’incarico in oggetto; 
 
2) Dare atto che il suddetto incarico inizia a decorrere dall’ 01.01.2025, sino al 31.12.2025; 
 



3) Dare atto che a far data dal conferimento della posizione elevata qualificazione quale Direttore 
Segretario del Consorzio si procede alla attribuzione del corrispondente trattamento economico 
aggiuntivo previsto per legge; 
 
4) Dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, trova copertura nei rispettivi 
capitoli relativi alle spese per il personale del Bilancio di Previsione dell’Ente 2024-2026;  
 
5) Dare atto, altresì, che gli obiettivi da conseguire nell’anno 2025 saranno individuati nei rispettivo 
piani degli Obiettivi  e piano Performance nel PIAO  per l’esercizio di competenza; 
 
6) Dare atto che l’incarico comprende anche le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario e 
si attribuiscono i poteri di firma per le attività connesse all’incarico e nei confronti di terzi e del 
tesoriere consortile; 
 
7) Dare atto, infine che, l’orario di lavoro del Direttore Segretario, in relazione all’assetto 
organizzativo dell’Ente, possa essere disciplinato in modo che lo stesso assicuri la propria presenza 
in servizio ed organizzi il proprio tempo di lavoro, correlandolo alle esigenze della struttura cui è 
preposto; 
 
8) Demandare al Vice Direttore-Segretario l’adempimento degli atti di natura tecnico gestionali 
conseguenti e necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 
 
9) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti consequenziali.  
 
10) Provvedere alla notifica del presente provvedimento al dipendente Dott. Buscemi Francesco 
Paolo per gli effetti di legge e per conoscenza alle Organizzazioni sindacali; 
 
11) Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per assolvere agli obblighi di cui al 
D.lgs. 33/2013; 
 
12) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 
 
 

Il Vice Direttore Segretario 
F.to Arch. Crisafulli Marco 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 



 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


